2
4

проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________№_____

Ханты-Мансийск
О внесении изменений в постановление Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 октября 2007 года
№ 241-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»

Руководствуясь законами Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,
от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 15 декабря 2022 года №14), Правительство Ханты - Мансийского автономного округа – Югры
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 октября 2007 года № 241-п
«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» следующие изменения:

1. В постановлении:

1.1. преамбулу после слова «округа – Югры» дополнить словами «руководствуясь приказами МЧС России от 30.09.2020 № 731
«Об утверждении Правил пользования переправами и наплавными мостами в Российской Федерации», от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении правил пользования пляжами в Российской Федерации».

1.2. В пункте 3 слова «гражданской защиты населения» заменить словами «региональной безопасности».

2. В приложении:

2.1. В разделе I:

2.1.1. В пункте 1.3 слова «собственниками водных объектов» заменить словами «водопользователями».

2.1.2. Пункт 1.8 признать утратившим силу.

2.2. В разделе II:

2.2.1.  В пункте 2.1 слова «до 1 июня» исключить.

2.2.2. Пункт 2.1.2 изложить в следующей редакции:

«До 1 июня дно акватории пляжа должно быть обследовано
и очищено от стекла, острых камней и других опасных предметов
его владельцем.».

2.2.3. Пункт 2.1.3 изложить в следующей редакции:

«2.1.3. Ежегодно не менее чем за 30 календарных дней
до планируемой даты начала эксплуатации пляжа его владелец направляет в ГИМС МЧС России по автономному округу заявление-декларацию.».

2.2.4. После пункта 2.1.3 дополнить пунктом 2.1.4 следующего содержания:
«2.1.4. К заявлению-декларации владелец пляжа прилагает следующие документы:

акт обследования дна пляжа;

сведения об оборудовании спасательного поста и его оснащении, график работы поста;

схему оборудования пляжа с указанием границ заплыва.».
2.2.5. В пункте 2.2 слова «соответствующего разрешения» заменить словами «получения уведомления о регистрации заявления-декларации
в ГИМС МЧС России по автономному округу с информацией
о присвоенном регистрационном номере».

2.2.6. В пункте 2.3 после слов «дежурство спасателей» дополнить словами «, спасателей на акватории или матросов спасателей».

2.2.7. Пункт 2.4 признать утратившим силу.

2.2.8. В пункте 2.5 слово «водопользователем» заменить словами «владельцем пляжа».

2.2.9. Пункт 2.19 дополнить абзацем следующего содержания:
«Функционирование зоны купания в темное время суток (астрономическое, с захода до восхода солнца) запрещается.».

2.2.10. В пункте 2.23 после слов «за исключением спасательных судов» дополнить словами «, патрульных судов ГИМС МЧС России
по автономному округу)».

2.3. В разделе III:

2.3.1. В пункте 3.1 слова «водопользователи» заменить словами «владельцы пляжей, зон отдыха у воды».

2.3.2. В пункте 3.2 слова «в других местах отдыха массового отдыха», заменить словами «в зонах отдыха у воды», слова «водопользователей» заменить словами «владельцев пляжей».

2.3.3. В пункте 3.4 слова «в местах массового отдыха» заменить словами «в зонах отдыха у воды».

2.3.4. После пункта 3.5 дополнить пунктом 3.6 следующего содержания:

«3.6. В зонах отдыха у воды с целью предупреждения несчастных случаев и оказания помощи людям, терпящим бедствие на водном объекте:

организовать дежурство спасательного поста, укомплектованного плавательными средствами и спасательным оборудованием;

организовать выставление запрещающих знаков, информационных стендов с правилами поведения в зоне отдыха у воды, обеспечить контроль их соблюдения посетителями зоны отдыха;

выставить стойки (щиты) с размещенными на них спасательными кругами и другими средствами спасения утопающих.».

2.4. В разделе IV:

2.4.1. После пункта 4.14 дополнить пунктом 4.15 следующего содержания:

«4.15. Запрещено оставлять без присмотра несовершеннолетних детей независимо от наличия у них навыков плавания.».
2.5. В разделе VI:
2.5.1. После пункта 6.6.4 дополнить пунктами 6.7 – 6.10 следующего содержания:

«6.7. Ежегодно перед началом эксплуатации ледовой переправы ее владелец направляет в ГИМС МЧС России по автономному округу заявление-декларацию.

6.8. К заявлению-декларации владелец ледовой переправы прикладывает следующие документы:

схема организации движения по ледовой переправе;

схема строительства ледовой переправы.

6.9. Запрещено открытие и эксплуатация ледовой переправы без получения уведомления о регистрации заявления-декларации в ГИМС МЧС России по автономному округу с информацией о присвоенном регистрационном номере.

6.10. На посте регулирования на ледовой переправе должна находиться техническая документация, журналы учета и иные документы, состав которых определяется нормативными правовыми актами, устанавливающими технические правила устройства и содержания зимних автомобильных дорог и ледовых переправ в Российской Федерации.».

2.6. В разделе IX:

2.6.1. В пункте 9.1 слова «не менее 3 человек» заменить словами
«не менее 2 человек», слова «противопожарный щит» заменить словами «огнетушитель».

2.7. В разделе X:

2.7.1. После пункта 10.1 дополнить пунктом 10.1.1 следующего содержания:

«10.1.1. Ежегодно перед началом использования наплавных мостов их владельцы направляют в ГИМС МЧС России по автономному округу заявление-декларацию объекта.».

2.7.2. Пункт 10.2 изложить в следующей редакции:

«10.2. Эксплуатация наплавных мостов разрешается после получения уведомления о регистрации заявления-декларации с информацией
о присвоенном регистрационном номере.».

2.7.3. После пункта 10.2 дополнить пунктом 10.2.1 следующего содержания:

«10.2.1. К заявлению-декларации владелец наплавного моста прикладывает следующие документы:

акты освидетельствования плавучих объектов (звеньев состава наплавного моста);

документы, подтверждающие согласование заинтересованных организаций и служб установку и эксплуатацию наплавного моста.».

2.8. После раздела XI дополнить разделами XII – XIII следующего содержания:

2.9. Положения пунктов 2.2, 2.2.3, 2.2.4, 2.2.5, 2.2.10, 2.7.1, 2.7.3 вступают в силу с 1 сентября 2023 года.

2.10. Правила охраны жизни людей на водных объектах
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре действуют до 1 сентября 2029 года.
Губернатор
Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры                                                        Н.В.Комарова
нв